Дело №2-3619/2017

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

26 декабря 2017 года город Уфа РБ

Ленинский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Харламова Д.А.,

при секретаре судебного заседания Хамидуллиной А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора 

<

адрес> в интересах ФИО4, ФИО1 к ООО «Элит-Строй» об установлении факта трудовых отношений, взыскании заработной платы, компенсации за нарушение сроков выплаты окончательного расчета при увольнении и встречное исковое заявление ООО «Элит-Строй» к ФИО4, ФИО2 о взыскании задолженности,

У С Т А Н О В И Л:

<

адрес> Республики Башкортостан действующий в интересах ФИО4, ФИО1 обратился в суд с иском ООО «Элит-Строй» об установлении факта трудовых отношений, взыскании заработной платы, компенсации за нарушение сроков выплаты окончательного расчета при увольнении. В обосновании иска указал, что по обращениям ФИО4 и ФИО1 ФИО6 

<

адрес> проведена проверка соблюдения трудовых прав обществом с ограниченной ответственностью «Элит-Строй», по результатам которой вскрыты грубые нарушения.

Согласно п. 3.2 Правил внутреннего трудового распорядка, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Элит-Строй», заработная плата выплачивается 2 раза в месяц: 25-ого числа текущего месяца - расчет за первую половину месяца, 10-ого числа следующего месяца - окончательный расчет за отработанный месяц. 

Аналогичные сроки выплаты заработной платы определены п. 7 Положения об оплате труда персонала, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Элит-Строй».

Установлено, что ФИО4 на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № принят на должность ведущего инженера производственнотехнического отдела. Согласно п. 4.1 трудового договора его должностной оклад составляет 65 000 рублей в месяц.

В нарушение ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса РФ за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 заработную плату в ООО «Элит- Строй» не получал. Окончательный расчет в нарушение ст. 140 ТК РФ в день увольнения с ФИО4 не произведен. Задолженность по заработной плате перед ФИО4 составляет 

<

данные изъяты> рублей. Компенсация за нарушение сроков выплаты окончательного расчета при увольнении, предусмотренная ст. 236 ТК РФ, составляет 

<

данные изъяты> рублей.

ФИО1 на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № принят на должность главного инженера. Согласно п. 4.1 трудового договора его должностной оклад составляет 110 000 рублей в месяц. 

В нарушение ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса РФ за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заработную плату в полном объеме в ООО «Элит-Строй» не получил. Задолженность по заработной плате перед ФИО1 составляет 

<

данные изъяты> рублей. Компенсация за нарушение сроков выплаты окончательного расчета при увольнении, предусмотренная ст. 236 ТК РФ, составляет 

<

данные изъяты> рублей.

Настоящее исковое заявление в соответствии со ст. 45 Гражданского процессуального кодекса РФ подается прокурором в защиту ФИО4 и ФИО1, так как нарушены их социальные права, свободы и интересы в сфере трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений.

Обращение в суд с заявлением о восстановлении трудовых прав по инициативе прокурора является единственной гарантией защиты нарушенных прав работника.

ФИО4 и ФИО1, являясь представителями наименее социально защищенного слоя населения, не имеют материальной возможности оплатить услуги гарантированной ст. 48 Конституции РФ юридической помощи и реализовать свое право на судебную защиту. 

На основании изложенного просит суд установить факт трудовых отношений ФИО4 в должности ведущего инженера производственно-технического отдела в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Элит- Строй», взыскать с ООО «Элит-Строй» в пользу ФИО4 заработную плату за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, компенсацию за нарушение сроков выплаты окончательного расчета при увольнении в размере 

<

данные изъяты> рублей, в пользу ФИО1 заработную плату за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, компенсацию за нарушение сроков выплаты заработной платы в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе рассмотрения дела по существу истец ФИО1 уточнил исковые требования, увеличив их в части взыскания заработной платы и компенсации отпускных ФИО1 Согласно уточенному иску истец просит взыскать с ООО «Элит-Строй» денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> руб. из них: 

Заработная плата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: апрель 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., май 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июнь 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июль 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб.;

Период простоя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: август 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., сентябрь 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., октябрь 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб.;

Компенсация за нарушение сроков выплаты зарплаты: апрель 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., май 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июнь 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июль 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб.;

Компенсация за неиспользованный отпуск с 10.04.2017 г. по 31.07.2017 г., в количестве 10 дней – 

<

данные изъяты> руб. 

Просил суд удовлетворить уточенные исковые требования.

Ответчик ООО «Элит-Строй» обратился к истцу со встречными исковыми требованиями к ФИО4, ФИО2 о взыскании задолженности. В обосновании иска указал, что ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Элит-Строй» на должность ведущего инженера ПТО был принят ФИО4 и на должность главного инженера был принят ФИО1

Утверждение ФИО4 и ФИО1 что они были приняты на работу ранее по другим договорам не верно, во-первых, начало работ по договору субподряду производилось только с ДД.ММ.ГГГГ, во-вторых, согласно ст. 72 Трудового кодекса Российской Федерации, изменение определенных сторонами условий трудового договора, в том числе перевод на другую работу, допускается только по соглашению сторон трудового договора, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. Соглашение об изменении определенных сторонами условий трудового договора заключается в письменной форме. Что и было сделано между сторонами, путем подписания нового Трудового договора с иными условиями, в том числе и с изменёнными условиями оплаты труда.

В период работы работниками были получены подотчетнные денежные средства: ФИО4 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей. Получены материальные ценности: ноутбуки - 2шт., принтер - 1шт., сварочные аппараты в комплекте - 3 шт., перфораторы - 3 шт., циркулярная пила - 1шт., вибраторы - 4шт, гибочные станки - 2шт., болгарки большие – 2 шт., защитные маски -2 шт. Тяжи, фанеру и расходные материалы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был уволен.

До настоящего времени ФИО4 не был представлен авансовый отчет, по унифицированной форме №АО-1, по расходованию подотчетных денежных средств. Им был лишь представлен лист бумаги, на котором отражено, что данные денежные средства он потратил на оплату питания, жилья, бензин, спецтехнику.

При этом, ООО «Элит-Строй» самостоятельно, через расчетный счет оплатило за аренду жилья, с ДД.ММ.ГГГГ на двоих с расчетного счета предприятия. Также с расчетного счета предприятия была проплачена спецтехника (платеж от ДД.ММ.ГГГГ). Оплата питания из подотчетных денежных средств между ООО «Элит-Строй» и ФИО4 оговорена не была.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ не является на работу.

При этом ФИО1 с июля 2017 года регулярно отсутствовал на рабочем месте без объяснения причин его отсутствия, впоследствии и вовсе оставил площадку, не сдав документы по объекту и печать предприятия.

Кроме того, ФИО4 и ФИО1 не представлено ни одного платежного документа по расходам, которые они производили, т.е. не представлены ни чеки, ни квитанции, ни договора, ни иные документы, подтверждающие данные расходы.

Также ФИО4 и ФИО1 в нарушении условий трудового договора и должностных инструкций не исполнены должностные обязанности.

Так согласно должностной инструкцией ведущего инженера ПТО, с которой был ознакомлен ФИО4, он должен был: проводить за исполнением строительных монтажных работ технический надзор; производить техническую приемку оконченных объектов и строительно-монтажных работ; проводить учет оконченных монтажных строительных работ и подготавливать данные, которые необходимы для составления отчетности об исполнении планов строительства; составлять на дополнительные работы сметную документацию; проводить установленную отчетность; а также исполнять особые служебные поручения непосредственного начальника.

Главный инженер же, согласно должностной инструкции главного инженера, с которой также был ознакомлен ФИО1, должен: обеспечивать выполнение работ по строительству, целевое и рациональное использование ресурсов; возглавлять работу; принимать меры по своевременному заключению хозяйственных и финансовых договоров с подрядными организациями на проектно-изыскательские и строительно-монтажные работы, с предприятиями - на приобретение материалов и оборудования; следить за исполнением контрагентами обязательств по договорам, участвовать в составлении претензий при ненадлежащем исполнении обязательств; обеспечивать контроль за соблюдением требований законодательства об охране окружающей среды, а также технический надзор и контроль за сроками и качеством выполнения всех строительно-монтажных и других строительных работ, за их соответствием: утверждённой проектно-сметной документации, строительным нормам, правилам, стандартам и техническим условиям, нормам техники безопасности, производственной санитарии и противопожарной защиты, требованиям организации труда; проводить работу по сдаче, приемке и вводу в эксплуатацию объектов строительства.

Из-за нарушений должностных инструкций и не исполнения своих прямых должностных обязанностей ФИО4 и ФИО1 ООО «Элит-Строй» понесло убытки в виде штрафа в размере 671 768,25 рублей, за неисполнение работ в сроки, оговоренные в договоре субподряда. Так как, соблюдение сроков исполнения договора субподряда и своевременная сдача этапов работ была прямой обязанностью ФИО4 и ФИО1 Считают ответственными за данный выставленный штраф этих работников. Данная ответственность также подтверждена договорами о материальной ответственности, заключенными с ними.

Согласно положениям Трудового кодекса Российской Федерации, работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб.

В соответствии со ст. 242 Трудового кодекса Российской Федерации, полная материальная ответственность работника состоит в его обязанности возмещать причиненный работодателю прямой действительный ущерб в полном размере. 

Материальная ответственность в полном размере причиненного работодателю ущерба может быть установлена трудовым: договором, заключаемым с заместителями руководителя организации, главным бухгалтером: (ст. 243 ТК РФ).

Кроме того, ст. 246 Трудового кодекса Российской Федерации, указывает на то, что размер ущерба, причиненного работодателю при утрате и порче имущества, определяется по фактическим потерям, исчисляемым исходя из рыночных цен, действующих в данной местности на день причинения ущерба, но не ниже стоимости имущества по данным бухгалтерского учета с учетом степени износа этого имущества.

Федеральным законом может быть установлен особый порядок определения размера подлежащего возмещению ущерба, причиненного работодателю хищением, умышленной порчей, недостачей или утратой отдельных видов имущества и других ценностей, а также в тех случаях, когда фактический размер причиненного ущерба превышает его номинальный размер.

Таким образом, считают, что Истцом по встречному исковому заявлению (Ответчиком по первоначальному иску) полностью соблюдено законодательство РФ в сфере труда.

В свою очередь работники: во-первых, не добросовестно исполнили свои трудовые обязанности, не доделали свою работу; во-вторых, причинили ущерб предприятию, не возвратив подотчетные суммы, не исполнив свои прямые трудовые обязанности, что повлекло наложение штрафа на предприятие.

На основании изложенного просят суд взыскать в пользу ООО «Элит-Строй» с ФИО4, задолженность по подотчетным денежным средствам в размере 

<

данные изъяты> рублей, ущерб, в размере 335 884, 13 рубля 13 копеек, взыскать с ФИО1 задолженность по подотчетным денежным средствам в размере 

<

данные изъяты> рублей, ущерб, в размере 

<

данные изъяты> рубля 12 копеек. В удовлетворении исковых требований ФИО4 и ФИО1 к ООО «Элит-Строй» о взыскании задолженности по заработной плате - отказать.

В судебном заседании помощник прокурора Ленинского районного суда 

<

адрес> РБ ФИО8, исковые требования, а также уточненные исковые требования поддержал, просил суд удовлетворить их по основаниям изложенным в иске. Одновременно, встречные исковые требования ООО «Элит-Строй» не признал, в удовлетворении встречных требований просил отказать.

В судебном заседании истец-ответчик ФИО4, исковые требования поддержал, просил суд удовлетворить их по основаниям изложенным в иске. Одновременно встречные исковые требования ООО «Элит-Строй» не признал, в удовлетворении встречных требований просил отказать. Представил в суд возражение на иск, где указал, что с доводами, изложенными во встречном исковом заявлении он не согласен по нижеследующим основаниям: ДД.ММ.ГГГГ между ним и ООО «Элит-Строй» заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с должностным окла

<

адрес> 000 в месяц. Работодатель, введя его в заблуждение, попросил подписать трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ в день его увольнения ДД.ММ.ГГГГ. Каких либо изменений условий работы и оплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Элит-Строй» не было. Он работал на условиях, которые были определены при подписании первого и единственно действительного трудового договора. Действие договора начинается с даты его заключения, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, утверждение представителя ООО «Элит-Строй» о получении им в период его работы подотчетных денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, не соответствует действительности. 

В обоснование своих доводов ООО «Элит-Строй» не представлено никаких документов, подтверждающих обратное. Должностные обязанности ведущего инженера ПТО выполнялись им в полном объеме. Регулярно предоставлялись отчеты производства работ на стройплощадке. Каждодневно производился технический надзор, приемка и учет выполненных работ, о чем свидетельствует вся составленная исполнительная документация в период его работы. Рабочий день был ненормированный, без выходных. Согласно договору материальной ответственности, штраф за срыв сроков выполнения договора лежит полностью на генеральном директоре ФИО10 и директоре Свидетель №1. ООО «Элит-Строй» не представлено доказательств нарушения им должностных инструкций. На момент увольнения у работодателя никаких претензий к нему не было. Вменяемые убытки в размере 

<

данные изъяты> руб., понесенные ООО «Элит-Строй» по претензиям подрядчика, являются голословными, доказательств не представлено, ответственность за срыв сроков работ, оговоренных в договоре субподряда несут непосредственно руководители. Также ООО «Элит-Строй» не доказан прямой действительный ущерб от его действий. Таким образом, при заявлении встречного иска ООО «Элит -Строй» не доказало те обстоятельства на которые ссылается. В связи с чем, просит суд в удовлетворении встречного искового заявления ООО «Элит-Строй» отказать в полном объеме. 

В судебном заседании истец-ответчик ФИО1, исковые требования с учетом их уточнений поддержал в полном объеме, по основаниям, изложенным в иске, настаивал на их удовлетворении по основаниям изложенным в иске. Одновременно встречные исковые требования ООО «Элит-Строй» не признал, в удовлетворении встречных требований просил отказать. Представил в суд возражение на иск, где указал, что с доводами, изложенными во встречном исковом заявлении ООО «Элит-Строй» он не согласен по нижеследующим основаниям. С ним был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с должностным окла

<

адрес> 000 в месяц. Иных трудовых договоров он не заключал. Никаких дополнительных соглашений не подписывал. По полученным денежным средствам он отчитался ДД.ММ.ГГГГ. Все средства были затрачены на поддержание работоспособности организации в 

<

адрес>. Никаких материальных ценностей он не получал, работу осуществлял на своем ноутбуке и в арендованном вагончике. ДД.ММ.ГГГГ им было написано заявление на увольнение, и на данный момент приказа нет, трудовой договор не расторгнут. Поскольку выплат за предыдущие месяцы не было, то он работу не выходил. В июле 2017 года отлучался от работы на 2 дня, 19,ДД.ММ.ГГГГ, по причине явки на судебное заседание в Арбитражный суд РБ. Должностные обязанности им выполнялись в полном размере, о чем свидетельствует письмо от генерального подрядчика ООО «Белоярский центр генеральных подрядов» КТЭЦ-3617 от ДД.ММ.ГГГГ, тогда как должностные обязанности Генерального директора не выполнялись с мая 2017 года. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полностью отсутствовал рабочий персонал в связи с фактом несвоевременной заработной платой. Согласно договору материальной ответственности, штраф за срыв сроков выполнения договора лежит полностью на генеральном директоре ФИО10 и директоре Свидетель №1 Отчетность о выполненных объемах работ представлена ДД.ММ.ГГГГ путем отправки в ООО «Вектор-Уфа» по адресу: info@ufa-smeta.ru и ДД.ММ.ГГГГ ООО «Вектор-Уфа» направило письмо с темой Каз ТЭЦ-1 // выполнение с изм.1 на его почтовый ящик: emil.sp@mail.ru и ООО «Элит-строй» elit-stroyl 02@mail.ru и ФИО3 kuleshov.ag69@mail.ru. Штрафы на предприятие наложили по причине отсутствия финансирования, выплаты заработной платы в установленные сроки. 

Представитель ответчика в судебном заседании исковые требования 

<

адрес> действующего в интересах истцов не признал. Дал суду пояснения изложенные в отзыве на иск, где указал, что ФИО4 согласно заявления, был принят на работу ведущим инженером ПТО в ООО «Элит-строй» с ДД.ММ.ГГГГ, приказ №, подписан обеими сторонами с окла

<

адрес> 000 рублей. Согласно штатного расписания с ФИО4 составлен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, также составлен договор о полной материальной ответственности. 

ФИО1 был принят ДД.ММ.ГГГГ на должность главного инженера в ООО «Элит-строй», с окла

<

адрес> 000 рублей в месяц. После истечения испытательного срока, установленного трудовым договором и по истечению 3 месяца со дня его подписания, оклад работника устанавливался 

<

данные изъяты> рублей. Заработок, за время работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составил: за апрель - 7 рабочих дней – 

<

данные изъяты> рублей, за май - 20 рабочих дней- 

<

данные изъяты> рублей, за июнь - 21 рабочий день – 

<

данные изъяты> рублей, июль - 21 рабочий день – 

<

данные изъяты> рублей, с учетом районного коэффициента.

С ДД.ММ.ГГГГ согласно договора субподряда № К-55 от ДД.ММ.ГГГГ. ООО «Элит- строй» приступили к работе, начало работ ДД.ММ.ГГГГг., окончание ДД.ММ.ГГГГ С офиса ООО «Элит-строй» работники ФИО1 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ уехали на объект в 

<

адрес>, получили командировочные. 

Заявление о принятии на работу ФИО4 писал на имя Генерального директора ФИО10, который подписан ДД.ММ.ГГГГ Приступил к работе, затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пишет заявление об увольнении, но почему то на имя директора Свидетель №1, зная, что прием и увольнение работников в компании, это функция Генерального директора, Заявление было завизировано ФИО10. Затем ФИО4 было написано заявление на увольнение, с ДД.ММ.ГГГГ он был уволен согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ. За полученные им денежные средства, как материально ответственное лицо, он не отчитался. Авансовый отчет в фирму не предоставил, сославшись на переписку по электронной почте. 

ФИО1, будучи главным инженером не выполнял свои должностные обязанности п.2 трудового договора №, а так же п. 2.1.2, п. 2.1.3, п. 2.1.4 им не выполнялись полностью п.6, п.6.1, п.6.2, из всего трудового договора ФИО1 принимает к исполнению только п.4.1, где прописан оклад, а все остальные пункты не выполняет и полностью игнорирует. Им не сдан ни один документ, подтверждающий исполнение работ, за период работы. ФИО1 от общения отказывается, в офис не является. Имея договор о материальной ответственности, получил с предприятия 322 000 рублей, для организации производства на объекте, которые им были присвоены. ФИО1 сдан сфабрикованный расчетный листок, в котором расход не подтвержден подписями, расходниками, договорами. 

Вступив в сговор с ФИО4 и ФИО9 (не числящийся в штате предприятия) прислали на предприятие табель учета рабочего времени, согласно которого ФИО1 и ФИО4 якобы работали с ДД.ММ.ГГГГ и отработали 21 день, хотя официальных рабочих дней 11. Они выполняли работу на режимном предприятии, где в выходные их никто на территорию не пустил без официального прошения, а ООО «Элит-строй» писем на дополнительные часы на режимном объекте не оформляли, и не запрашивались. Табель вел человек (который согласно этого табеля) устроился ДД.ММ.ГГГГ, т.е на 15 дней ранее он начал вести табель учета рабочего времени, это ФИО9 (внештатный работник), а подписывает табель с переработкой ФИО1 В апреле вместо 7 дней рабочих с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в мае всего рабочих дней 20, а ФИО4 отрабатывает 27 дней, а сам ФИО1 - 25 дней. 

За период работы ФИО4 заработал за апрель с ДД.ММ.ГГГГ- – 

<

данные изъяты> рублей, за май 2017 г. - 

<

данные изъяты> рублей, за июнь – 

<

данные изъяты> рублей. Всего 

<

данные изъяты> рублей., что подтверждается проверкой Государственной инспекции труда по 

<

адрес>. 

Отсутствие ФИО1 на работе 2 дня, 19,ДД.ММ.ГГГГ, ничем не подтверждено, приложенное определение Арбитражного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ дело № А 07-7133/2017 не доказывает уважительность отсутствия. Главный инженер сДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не мог быть на работе в 

<

адрес>, так как он еще не работал в ООО «Элит-строй» и работал в 

<

адрес> на своем старом месте работы.

Таким образом, ответчики ФИО4 и ФИО1 вводят в заблуждения суд и ФИО6, куда они подали документы ссылаясь на электронную переписку, которая якобы велась ими с ООО «Элит-Строй». Своими действиями они не добросовестно исполнили свои трудовые обязанности, не довели работу до конца, не исполнили свои прямые трудовые обязанности, тем самым сорвав сроки сдачи объекта, повлекли наложение штрафа на предприятие. Причинили предприятию ущерб, не возвратив подотчетные суммы.

Просил суд в удовлетворении исковых требований прокурора 

<

адрес> РБ, действующего в интересах ФИО4 и ФИО1, с учетом уточненных требований, отказать в полном объеме. Встречные исковые требования просил удовлетворить, взыскать указанные в иске суммы с ответчиков.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №1, суду пояснил, что является директором ООО «Элит-Строй», его мать ФИО10 – генеральный директор ООО «Элит-Строй». ФИО4 и ФИО1 состояли в трудовых отношениях с ООО «Элит-Строй», были направлены в командировку. Им были выделены денежные средства. Согласно должностной инструкции, порученная им работа выполнена не была, отчет о проделанной работе и израсходованных денежных средствах работодателю не представлен. Договоры заключенные от его имени с данными работниками являлись предварительными, но в случае успешного прохождения ими испытательного срока, трудовой договор был бы перезаключен, которые были бы уже подписаны генеральным директором. Со всеми необходимыми документами ФИО4 и ФИО1 были ознакомлены. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №2, суду пояснил, что является финансовым директором ООО «Элит-Строй», однако права подписания финансовых документов у него не имеется. ФИО4 и ФИО1 состояли в трудовых отношениях с ООО «Элит-Строй». В первый день работы им было дано задние подготовить план ППР и график проделанной работы. Данные документы ими представлены не были. Более никаких документов ими представлено не было, кроме написанной от руки бумаги, о потраченных денежных средствах, однако чеков представлено не было. Финансовой проверки по этому поводу проведено не было.

Выслушав стороны, изучив материалы дела, оценив представленные по делу доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 45 Конституции Российской Федерации, государственная защита прав и свобод человека и гражданина в РФ гарантируется. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом. 

Согласно ст. 46 ч. 1 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. 

Согласно ст. 8 Всеобщей декларации прав человека, каждый человек имеет право на эффективное восстановление в правах компетентными национальными судами в случаях нарушения его основных прав, предоставленных ему конституцией или законом.

В соответствии со ст. 23 Всеобщей декларации прав человека каждый человек имеет право на труд, на свободный выбор работы, на справедливые и благоприятные условия труда и на защиту от безработицы. Каждый человек, без какой-либо дискриминации, имеет право на равную оплату за равный труд. Каждый работающий имеет право на справедливое и удовлетворительное вознаграждение, обеспечивающее достойное человека существование для него самого и его семьи и дополняемой, при необходимости, другими средствами социального обеспечения.

Право на вознаграждение за труд закреплено также в ст. 37 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с ст. 1 Трудового кодекса РФ целями трудового законодательства являются установление государственных гарантий трудовых прав и свобод граждан, создание благоприятных условий труда, защита прав и интересов работников и работодателей.

В силу ст. 2 Трудового кодекса РФ одними из основных принципов правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений являются обеспечение права каждого работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное человека существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда; обеспечение права каждого на защиту государством его трудовых прав и свобод, включая судебную защиту; обязанность сторон трудового договора соблюдать условия заключенного договора, включая право работников требовать от работодателя соблюдения его обязанностей по отношению к работникам, трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

Согласно ст.15 ТК РФ трудовые отношения - отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы), подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором.

В соответствии со ст.16 ТК РФ трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в соответствии с настоящим Кодексом.

В соответствии с абзацем 5 части 1 статьи 21 ТК РФ работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, количеством и качеством выполненной работы. При этом в силу абзаца 7 части 2 статьи 22 ТК РФ работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работнику заработную плату в установленные законом или трудовым договором сроки.

В соответствии со ст. 22 Трудового кодекса РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

В силу ст.67 ТК РФ трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывается сторонами.

Согласно требованиям ст. 57 Трудового кодекса РФ условия труда ( в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты) относятся к существенным условиям труда, подлежащим обязательному включению в трудовой договор, заключаемый между работником и работодателем.

Согласно положений статьи 129 Трудового кодекса РФ под заработной платой понимается вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты). Согласно ст. 132 Заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и максимальным размером не ограничивается.

В силу ст. 135 Трудового кодекса РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

В силу положений статья 136 Трудового кодекса РФ заработная плата выплачивается работнику, как правило, в месте выполнения им работы либо перечисляется на указанный работником счет в банке на условиях, определенных коллективным договором или трудовым договором.…Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором.

В соответствии со ст. 140 ТК РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. 

ФИО4 на основании трудового договора принят на должность ведущего инженера производственно-технического отдела. В нарушение ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса РФ ФИО4 заработную плату в ООО «Элит-Строй» не получал. Окончательный расчет в день увольнения с ФИО4 не произведен не был. 

ФИО1 на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № принят на должность главного инженера. Согласно п. 4.1 трудового договора его должностной оклад составляет 

<

данные изъяты> рублей в месяц. За период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заработную плату в полном объеме в ООО «Элит-Строй» не получил. 

В силу ст.130 ТК РФ одной из основных государственных гарантий по оплате труда работников является гарантия соблюдения сроков и очередности выплаты заработной платы.

В силу принципов состязательности и равноправия сторон, закрепленных в ч.1 ст. 12, ч.1 ст. 56 ГПК РФ, в обязанности каждой стороны входит необходимость доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ст. 56 ГПК РФ по данной категории дел именно работодатель обязан доказать факт соблюдения прав работника в период его трудовой деятельности у него.

Исходя из вышеуказанных норм права и ст. 60 ГПК РФ, в данном споре к допустимым доказательствам, подтверждающим условия оплаты труда истца, относятся письменные доказательства.

Как следует из объяснения ФИО4 данные им прокурору 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ между ним и ООО «Элит-Строй» был заключен трудовой договор, согласно которому он принят на должность ведущего инженера ПТО в ООО «Элит-Строй». Договор о материальной ответственности с ним не заключался, с приказом о приеме на работу и штатным расписанием он ознакомлен не был. ДД.ММ.ГГГГ с главным инженером ФИО1 выехал в командировку в 

<

адрес> на строительство двух энергоблоков Казанской ТЭЦ-1, приказ о направлении его в командировку не издавался, заработную плату в ООО «Элит-Строй» он также не получал. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ им было написано заявление об увольнении по собственному желанию. В приказе о прекращении трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ стоит не его подпись. В приказе о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и в трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ стоит его подпись, однако данные документы он подписал в день увольнения ДД.ММ.ГГГГ, по просьбе бухгалтера Анны. В договоре о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ также стоит его подпись, которую он поставил в день трудоустройства ДД.ММ.ГГГГ Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб. были перечислены на его банковскую карту, ПАО «Сбербанк России», с банковской карты Свидетель №1, для хозяйственных нужд, суточные на двоих человек, оплату труда рабочих ФИО9, ФИО12, ФИО13 Кроме того также были перечислены 

<

данные изъяты> руб. за аренду жилья, за 5 месяцев его матери. Отчет был предоставлен по электронной почте в формате «Excel». При увольнении оригиналы были предоставлены бухгалтеру Анне. Обучение в автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Академия безопасности» он не проходил, однако по прибытии в 

<

адрес>, он получил удостоверение о прохождении проверки знаний охраны труда. 

Согласно материалам дела ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на имя директора ООО «Элит-Строй» ФИО10 было написано заявление о приеме на работу на должность ведущего инженера ПТО, завизировано о принятии его на работу с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ издан приказ за подписью генерального директора ООО «Элит-Строй» ФИО10 о приеме на работу ФИО4 с окладом, согласно тарифной ставки в размере 20 000,00 руб. С данным приказом ФИО4 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, что им не отрицается. Также с ним был подписан договор о материальной ответственности.

В материалах дел имеется два трудовых договора заключенных ООО «Элит-Строй» с ФИО4 – Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, работник обязуется приступить к работе с ДД.ММ.ГГГГ (п. 2.1.1 Договора), оклад составлен – 

<

данные изъяты> руб. (п. 4.1 Договора) и Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ФИО4 и директором ООО «Элит-Строй» Свидетель №1, где согласно п. 4.1 работнику устанавливается должностной оклад в размере 

<

данные изъяты>. Оба договора подписаны сторонами. 

Согласно табеля учета отработанного рабочего времени, подписанного ФИО1 и составленного ФИО9, на объекте ООО «Элит-Строй» ТЭЦ-1, РТ, 

<

адрес>, ФИО4 работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: в апреле 2017 г. – 22 дня (184 час.), в мае 2017 г. – 31 день (366 час.), в июне 2017 г. – 3 дня (34 час.)

Согласно табелями учета отработанного рабочего времени, представленными ООО «Элит-Строй», в апреле 2017 г. ФИО14 отработал – 7 дней (56 час.), в мае 2017 г. – 20 дней (160 час.), в июне 2017 г. – 2 дня (16 час.). 

Исходя из расчетных листков, представленных ООО «Элит-Строй» ФИО4 за период работы с 20.04.20217 г. по ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата, в размере 37 474,06 руб., в апреле – 7 003,00, руб., в мае – 27 013,00 руб., в июне – 30 471,06 руб. Однако документальных подтверждений выплаты и получении ФИО14 заработной платы ООО «Элит-Строй» не представлено, и материалами дело не подтверждено. Представленная, в обосновании оплаты зарплаты ФИО4, ООО «Элит-Строй» выписка движения денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****4075, на банковскую карту №****№ ФИО4, не свидетельствует о том, данные денежные средства были перечислены как заработная плата. 

Поскольку заявление ФИО4 написано собственноручно ДД.ММ.ГГГГ, что им не отрицается, то приступить к своим трудовым обязанностям в ООО «Элит-Строй» с ДД.ММ.ГГГГ и заключить Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ он не мог, по причине того, что заявление о приеме на работу им написано днем позже. Таким образом, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ суд не может принять во внимание, и принимает во внимание и берет для расчета заработной платы Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ 

Объяснение ФИО4, о том, что приказ о приеме на работу и трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ подписаны им ДД.ММ.ГГГГ в день увольнения, является голословным и не находит своего подтверждения по материалам дала.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО4 был принят на работу в ООО «Элит-Строй» на должность ведущего инженера ПТО и приступил к своим обязанностям ДД.ММ.ГГГГ, поскольку данный факт подтверждается материалами дела, а именно приказом о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 уволен по п. 3 ст. 77 ТК РФ по собственному желанию, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ 

Факт трудовых отношений между сторонами подтверждается приказом о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку истец принят на работу к ответчику, с ним был заключен трудовой договор, то ответчик как работодатель обязан выплачивать ему заработную плату за отработанный период времени и представить суду доказательства выполнения указанной обязанности, а также выплатить компенсацию за не использованный отпуск и представить доказательства этого.

В соответствие со ст. 140 ТК РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника.

Согласно Трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 принят в ООО «Элит-Строй» на должность ведущего инженера ПТО, на неопределенный срок, размер должностного оклада ему установлен в размере 

<

данные изъяты> руб., согласно штатному расписанию.

Как следует из доводов истца в судебном заседании, за весь период его работы у ответчика ему не выплачивалась заработной плата, в том числе при увольнении.

Ответчик как работодатель, обязан предоставить доказательства в обоснование доводов о выплате истцу заработной платы за отработанный период времени.

Допустимых доказательств полной или частичной выплаты истцу заработной платы ответчиком суду не предоставлено.

Выписку по счету, открытого в ПАО Сбербанк России банковской карты №****№ период с апреля по июнь 2017 года в обоснование доводов представителя ответчика о переводе истцу денежных средств в счет заработной платы, суд, оценив в совокупности с иными доказательствами по делу в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, не находит допустимым доказательством по делу.

Данные документы подтверждают факт перевода истцу денежных средств.К тому же подтверждений принадлежности банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****№ ООО «Элит-Строй», материалы дела не содержат. 

Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц ФИО10 является генеральным директором ООО «Элит-Строй».

Между тем, истец ФИО4 состоял в трудовых отношениях непосредственно с юридическим лицом ООО «Элит-Строй», а не с физическим лицом ФИО10, заявление о перечислении заработной платы ему на счет истец писал в адрес руководителя юридического лица.

Доказательств невозможности перевести заработную плату со счета юридического лица – работодателя на счет истца, представителем ответчика суду не представлено, материалы дела не содержат.

Доказательств того, что непосредственно работодателем, ООО «Элит-Стро», истцу выплачена заработная плата, ответчиком не представлено, материалы дела не содержат.

Истцом, ФИО6 

<

адрес> РБ, представлен расчет задолженности и денежной компенсации за нарушение сроков выплаты заработной платы, где для расчета взят период работы ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и должностной оклад 65 000,00 руб.

Таким образом, задолженность составила: за апрель 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., май 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июнь 

<

данные изъяты> руб. Всего – 

<

данные изъяты> руб. Соответственно компенсация составила – 

<

данные изъяты> руб. Всего задолженность по заработной плате составила 

<

данные изъяты> руб. 

Однако данный расчет судом не может быть признан верным, поскольку Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный с ФИО4 не принят судом во внимание, а Трудовой договор № от 20.04.20117 г. суд признает верным. Исходя из изложенного не выплаченную ООО «Элит-Строй» заработную плату Я. необходимо считать с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и исчислять исходя из оклада в размере 20 000,00 руб. Всего 43 104, 76 руб. 

20 000,00 + 15% - 13% = 

<

данные изъяты> (апрель) 

20 000,00 + 15% - 13% = 

<

данные изъяты> (май)

20 000,00 /21 Х 2 + 15% - 13% = 

<

данные изъяты> (июнь). 

Указанная сумма ФИО4 не была выплачена.

Денежная компенсация за нарушение сроков выплаты заработной платы в соответствии со ст. 236 ТК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>97 руб. (43 104, 76 Х 10% Х 1 / 150 Х 76 = 

<

данные изъяты>.)

Проверив представленные сторонами расчеты по заработной плате, суд приходит к следующему.

Как установлено выше, размер заработной платы истца 

<

данные изъяты> рублей в месяц. 

Согласно материалам дела имеется два табеля учета рабочего времени ФИО4, представленный истцом, где период работы исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ и представленный ответчиком с ДД.ММ.ГГГГ 

Оценив представленные табеля учета рабочего времени в совокупности с иными доказательствами по делу, в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, суд находит допустимыми доказательством по делу табель учета времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку доказательств нахождения ФИО4 на рабочем месте с ДД.ММ.ГГГГ истцом не представлено.

Таким образом, суд считает возможным признать, для расчета заработной платы табель времени представленный ООО «Элит-Строй».

Исходя из размера заработной платы ФИО4 и количества отработанных им рабочих дней, суд приходит к выводу, что истцу положена заработная плата апрель 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., май 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июнь 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб. Всего 

<

данные изъяты> руб. Денежная компенсация за нарушение сроков выплаты заработной платы в 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты>»в пользу истца ФИО4 подлежит задолженность по заработной плате в сумме 43 104,76 рублей, компенсация за нарушение сроков выплаты заработной платы в размере 2 183,97 руб., чем частично удовлетворяются исковые требования в этой части иска.

Из объяснения ФИО1, данное им прокурору 

<

адрес> РБ, ДД.ММ.ГГГГ, следует, что им ДД.ММ.ГГГГ был заключен трудовой договор с ООО «Элит-Строй» на должность инженера производственно-технического отдела, также заключен договор материальной ответственности. Согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ п. 4.1 должностной оклад работнику устанавливается в размере 110 000,00 руб. Приказом директора Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ он назначен ответственным лицом за представление интересов общества во всех органах государственной власти местного самоуправления, на предприятиях, в учреждениях и организациях. Также в качестве работника ООО «Элит-Строй» проходил обучение в ПАО «Акционерная компания Востокнефтезаводмонтаж», по результатам которого получил удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, талон о пожарной безопасности №У17-1280-3 от ДД.ММ.ГГГГ, квалификационное удостоверение №У17-1280-3 от ДД.ММ.ГГГГ.

Также директором Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ ему выдано удостоверение № о прохождении им дополнительного профессионального образования в «Академии безопасности», при этом обучение в данном учебном учреждении он не проходил. 

Согласно материалам дела ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на имя директора ООО «Элит-Строй» ФИО10 было написано заявление о приеме на работу на должность главного инженера, завизировано о принятии его на работу с окладом согласно штатного расписания ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ издан приказ за подписью генерального директора ООО «Элит-Строй» ФИО10 о приеме на работу ФИО1 с окладом, согласно тарифной ставки в размере 30 000,00 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ между сторонами подписан Трудовой договор №, где согласно п. 4.1 оклад составил – 110 000,00 руб., также был подписан договор о полной материальной ответственности.

Также материалы дела содержат Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 ответственным лицом за представление интересов перед надзорными органами. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдана доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ с полномочиями заверения документов связанных с деятельностью ООО «Элит-Строй». Также ФИО1 были выданы разрешительные удостоверении и пропуски дающие право осуществлять трудовую деятельность на объектах ООО «Элит-Строй».

Согласно табеля учета отработанного рабочего времени, подписанного ФИО1 и составленного ФИО9, на объекте ООО «Элит-Строй» ТЭЦ-1, РТ, 

<

адрес>, ФИО1 работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: в апреле 2017 г. – 21 день, в мае 2017 г. – 25 дней, в июне 2017 г. – 3 дня (34 час.)

Согласно табеля учета отработанного рабочего времени, представленными ООО «Элит-Строй», в апреле 2017 г. ФИО1 отработал – 7 дней (56 час.), в мае 2017 г. – 20 дней (160 час.), в июне 2017 г. – 20 дня (160 час.). За период работы ФИО1 получил ДД.ММ.ГГГГ заработную плату в размере 

<

данные изъяты> руб. Таким образом за предприятием перед ФИО5 имеется задолженность по заработной плате с 10.04.2017 г. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволен по п. 3 ст. 77 ТК РФ по собственному желанию, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ 

Факт трудовых отношений между сторонами подтверждается приказом о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, а также записью в трудовой книжке № от ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку истец принят на работу к ответчику, с ним был заключен трудовой договор, то ответчик как работодатель обязан выплачивать ему заработную плату за отработанный период времени и представить суду доказательства выполнения указанной обязанности.

В соответствие со ст. 140 ТК РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника.

Согласно Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят в ООО «Элит-Строй» на должность главного инженера, на неопределенный срок, размер должностного оклада ему установлен в 

<

данные изъяты> руб., согласно штатному расписанию.

Как следует из материалов дела заработная плата истцу была выплачена один раз в размере 41 500, 00 рублей, при увольнении заработная плата выплачена не была.

Ответчик как работодатель, обязан предоставить доказательства в обоснование доводов о выплате истцу заработной платы за отработанный период времени.

Допустимых доказательств полной или частичной выплаты истцу ФИО1 заработной платы ответчиком суду не предоставлено.

Истцом, ФИО6 

<

адрес> РБ, представлен расчет задолженности и денежной компенсации за нарушение сроков выплаты заработной платы, где для расчета взят период работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и должностной оклад 110 000,00 руб.

Таким образом, задолженность составила: за апрель 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., май 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июнь – 

<

данные изъяты>., июль – 

<

данные изъяты> руб. Всего – 

<

данные изъяты>. Соответственно компенсация составила – 

<

данные изъяты> руб.: апрель 2017 – 4 

<

данные изъяты> руб., май 22047 г. – 

<

данные изъяты>,53 руб., июнь 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июль 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб. Всего задолженность по заработной плате, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила – 

<

данные изъяты> руб. данный расчет признан судом верным, контр расчет стороной ответчика не представлен. Указанная сумма ФИО1 выплачена не была.

Проверив представленные сторонами расчеты по заработной плате, суд приходит к следующему.

Как установлено выше, размер заработной платы истца составляет 110 000 рублей в месяц. 

Оценив представленные табеля учета рабочего времени ФИО1 в совокупности с иными доказательствами по делу, в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, суд находит допустимыми доказательством данный табель, и считает его признать возможным, для расчета заработной платы.

Исходя из размера заработной платы ФИО1 и количества отработанных им рабочих дней, суд приходит к выводу, что истцу положена заработная плата апрель 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., май 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июнь 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июль 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб.. Всего 

<

данные изъяты> руб. Денежная компенсация за нарушение сроков выплаты заработной платы в размере 12 888,81 руб. 

Однако поскольку, за период работы ФИО1 получил заработную плату 41 500 руб., что подтверждается распиской от ДД.ММ.ГГГГ, то размер не выплаченной заработной платы при расторжении договор составил 398 720,000 руб. Таким образом, взысканию с ответчика ООО «Элит-Строй» в пользу истца ФИО1 подлежит задолженность по заработной плате в сумме 

<

данные изъяты> рублей, компенсация за нарушение сроков выплаты заработной платы в размере 12 888,81 руб. Всего 411 608,81 руб., указанная сумма подлежит взысканию с ООО «Элит-Строй», чем частично удовлетворяются исковые требования в этой части иска. 

В последующем исковые требования в части взыскания заработной платы ФИО1 были уточнены. Согласно уточенному иску истец просит взыскать с ООО «Элит-Строй» денежную сумму в размере 689 095,15 руб. из них: заработная плата с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: апрель 2017 г. – 

<

данные изъяты>,00 руб., май 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июнь 2017 г. – 

<

данные изъяты>00 руб., июль 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб.; период простоя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: август 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., сентябрь 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., октябрь 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб.; компенсация за нарушение сроков выплаты зарплаты: апрель 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., май 2017 г. – 

<

данные изъяты> руб., июнь 2017 г. – 

<

данные изъяты>., июль 2017 г. – 

<

данные изъяты>.; компенсация за неиспользованный отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в количестве 10 дней – 

<

данные изъяты> руб. 

Уточненные исковые требования истца в части взыскания компенсации за период простоя, также компенсации за неиспользованный отпуск, удовлетворению не подлежат. 

Поскольку согласно ст. 122 ТК РФ право на использование отпуска за первый год работы возникает у работника по истечении шести месяцев его непрерывной работы у данного работодателя. По соглашению сторон оплачиваемый отпуск работнику может быть предоставлен и до истечения шести месяцев.

Согласно положений ч.1 ст. 68 ГПК РФ объяснения сторон и третьих лиц об известных им обстоятельствах, имеющих значение для правильного рассмотрения дела, подлежат проверке и оценке наряду с другими доказательствами. В случае, если сторона, обязанная доказывать свои требования или возражения, удерживает находящиеся у нее доказательства и не представляет их суду, суд вправе обосновать свои выводы объяснениями другой стороны.

Согласно материалам дела ФИО1 был принят на работу в ООО «Эли-Строй» ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, а уволен ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), т.е. непрерывная работа истца у ответчика составила 4 месяца, дополнительных соглашений о предоставлении отпуска до истечения шести месяцев между сторонами не заключено. Таким образом, исковые требования в части взыскания компенсации за неиспользованный отпуск, удовлетворению не подлежат. Также документального подтверждения о том, что в результате простоя истец причинен ущерб, материалы дела не содержат, тем самым в удовлетворении этой части иска истцу ФИО1 следует отказать.

Разрешая встречные требования, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 232 ТК РФ сторона трудового договора (работодатель или работник), причинившая ущерб другой стороне, возмещает этот ущерб в соответствии с настоящим Кодексом и иными федеральными законами.

Материальная ответственность стороны трудового договора, исходя из статьи 233 ТК РФ, наступает за ущерб, причиненный ею другой стороне этого договора в результате ее виновного противоправного поведения (действий или бездействия), если иное не предусмотрено настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

В соответствии со статьей 238 ТК РФ работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб.

Под прямым действительным ущербом понимается реальное уменьшение наличного имущества работодателя или ухудшение состояния указанного имущества (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества), а также необходимость для работодателя произвести затраты либо излишние выплаты на приобретение, восстановление имущества либо на возмещение ущерба, причиненного работником третьим лицам.

Статьей 242 ТК РФ установлено, что полная материальная ответственность работника состоит в его обязанности возмещать причиненный работодателю прямой действительный ущерб в полном размере.

На основании пункта 2 части 1 статьи 243 ТК РФ материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на работника в случае недостачи ценностей, вверенных ему на основании специального письменного договора или полученных им по разовому документу.Согласно ч. 1 ст. 247 ТК РФ до принятия решения о возмещении ущерба конкретными работниками работодатель обязан провести проверку для установления размера причиненного ущерба и причин его возникновения.

Согласно правовой позиции, отраженной в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 52 "О применении судами законодательства, регулирующего материальную ответственность работников за ущерб, причиненный работодателю", к обстоятельствам, имеющим существенное значение для правильного разрешения дела о возмещении ущерба работником, обязанность доказать которые возлагается на работодателя, в частности, относятся: отсутствие обстоятельств, исключающих материальную ответственность работника; противоправность поведения (действия или бездействие) причинителя вреда; вина работника в причинении ущерба; причинная связь между поведением работника и наступившим ущербом; наличие прямого действительного ущерба; размер причиненного ущерба; соблюдение правил заключения договора о полной материальной ответственности.

Если работодателем доказаны правомерность заключения с работником договора о полной материальной ответственности и наличие у этого работника недостачи, последний обязан доказать отсутствие своей вины в причинении ущерба.

Согласно материалам дела ООО «Элит-Строй» ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 были заключены Трудовые договоры, а также договоры о полной индивидуальной материальной ответственности, которые подписаны сторонами.

По утверждению представителя ООО «Элит-Строй» в период работы работниками были получены подточенные денежные средства: ФИО4 в размере 488 700 рублей, ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей. В обоснование доводов о переводе денежных средств представителем ООО «Элит-Строй» представлены выписки и по счету, открытого в ПАО Сбербанк России банковских карт № и №, на счета банковских карт № ФИО4 и № ФИО1, оценив в совокупности с иными доказательствами по делу в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, не находит допустимыми доказательствами по делу.

Поскольку ответчики по встречному иску ФИО1 и ФИО4 приняты на работу в ООО «Элит-Строй», с ним был заключен трудовой договор, доказательств перечисления денежных средств для производственных нужд указанным лицам, представителем ООО «Элит-Строй» не представлено, материалы дела не содержат.

Однако материально ответственным лицом ФИО1 получены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб. за оплату командировочных расходов (

<

данные изъяты>00 за мая 2017 г., 

<

данные изъяты> руб. – июнь 2017 г., 

<

данные изъяты> руб. – июль 2017 г.), что также подтверждается распиской, а также согласно авансовому отчету от ДД.ММ.ГГГГ получен аванс из кассы в размере 

<

данные изъяты> руб., что имеет документальное подтверждение и указные документы содержат подпись ФИО1 

Согласно ст. 242 ТК РФ полная материальная ответственность работника состоит в его обязанности возмещать причиненный работодателю прямой действительный ущерб в полном размере. Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба может возлагаться на работника лишь в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

Таким образом, с ответчика по встречному иску ФИО1 подлежат взысканию денежные средства в размере 362 500,00 руб., поскольку данные факты имеют документальное подтверждение, за подписью ФИО1

Получение и передача материальных ценностей ФИО1 и ФИО4: ноутбуки-2шт, принтер-1шт, сварочные аппараты в комплекте- 3 шт, перфораторы- 3 шт, циркулярная пила-1шт, вибраторы-4шт, гибочные станки-2шт,болгарки большие-2шт, защитные маски-2шт, тяжи, фанеру и расходные материалы, ООО «Элит-Строй» документально не подтверждено, письменных документов передачи товарно-материальных ценностей под роспись ответчиками по встречному иску ООО «Элит-Строй» не представлено. Представленные таблицы и записи движении денежных средств по мнению суда, не могут быть приняты, поскольку являются скриншотами с компьютера и распечатанными таблицами, которые не имеют реквизитов составителя, также юридического лица, принявшего данные таблицы и отчеты.

Также суд считает, что истцом по встречному иску не представлены надлежащие и допустимые доказательства причинения ответчиками по встречному иску ФИО1 и ФИО4 убытков в виде штрафа в размере 671 768,25 рублей, за неисполнение работ в сроки, оговоренные в договоре субподряда, поскольку правоотношения подлежат разрешению между юридическими лицами. К тому же документальных подтверждений причинно-следственной связи между действиями и бездействиями ответчиков по встречному иску стороной истца по встречному иску и наступившими последствиями в виде наложения штрафа суду не представлено.

Давая оценку представленным документам, суд приходит к выводу, что встречные исковые требования ООО «Элит-Строй» подлежат частичному удовлетворению.

Таким образом, с ФИО15 в пользу ООО «Элит-Строй» подлежит взысканию денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> руб., в удовлетворении исковых требований о взыскании денежных средств с ответчика ФИО4 следует отказать, поскольку стороной истца по встречному иску данный факт не нашел документального подтверждения.

В соответствии со ст.ст. 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе принципа равноправия и состязательности сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Оценив представленные сторонами доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению о том, что стороной истца, ФИО6 

<

адрес> РБ, действовавшей в интересах ФИО4 и ФИО1 представлены доказательства нашедшие свое отражение по материалам дела, чем частично удовлетворяет исковые требования истцов. 

В соответствии со ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. В соответствии со ст.ст.94, 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Таким образом, с ФИО1 в пользу ООО «Элит-Строй» подлежит взысканию госпошлина в размере 

<

данные изъяты> коп. 

При подаче иска ООО «Элит-Строй» обратились с отсрочкой оплаты госпошлины, которая судом была удовлетворена и предоставлена отсрочка на срок 4 месяца.

В соответствии со ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела, с истца по встречному иску, подлежит взысканию государственная пошлина в размере 

<

данные изъяты> коп. в доход бюджета местного муниципального образования.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора 

<

адрес> действующего в интересах ФИО4, ФИО1 к ООО «Элит-Строй» об установлении факта трудовых отношений, взыскании заработной платы, компенсации за нарушение сроков выплаты окончательного расчета при увольнении и встречное исковое заявление ООО «Элит-Строй» к ФИО4, ФИО2 о взыскании задолженности удовлетворить частично.

Установить факт трудовых отношений ФИО4 в должности ведущего инженера производственно-технического отдела в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в обществе с ограниченной ответственностью «Элит-Строй» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>).

Взыскать с ООО «Элит-Строй» в пользу ФИО4 не выплаченную заработную плату в размере 

<

данные изъяты> копеек, компенсацию за нарушение сроков выплаты заработной платы в размере 

<

данные изъяты> копеек.

Взыскать с ООО «Элит-Строй» в пользу ФИО1 не выплаченную заработную плату в размере 

<

данные изъяты> копеек, компенсацию за нарушение сроков выплаты заработной платы в размере 

<

данные изъяты> копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Элит-Строй» задолженность по подотчетным денежным средствам в размере 

<

данные изъяты> копеек, госпошлину в размере 

<

данные изъяты> копеек.

В удовлетворении исковых требований ООО «Элит-Строй» к ФИО4 о взыскании задолженности по подотчетным денежным средствам отказать. 

Взыскать с ООО «Элит-Строй» в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты> копейки.

В удовлетворении остальной части встречного иска ООО «Элит-Строй» к ФИО4, ФИО2 отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Верховный суд Республики Башкортостан через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

Судья: Харламов Д.А.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ